
.J 

BUPATI LUWU UTARA 

PROVINSISULAWESISELATAN 

PERATURAN BUPATI LUWU UTARA 
NOMOR 46 TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN PERATURAN BUPATI LUWU UTARA NOMOR 33 TAHUN 
2018 TENTANG TATA CARA PEMERIKSAAN HEWAN/TERNAK 

YANG KELUAR/MASUK DAERAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI LUWU UTARA, 

Menirnbang 

Mengingat 

a. bahwa berdasarkan pertimbangan teknis yang 
berkaitan dengan pengawasan lalu lintas ternak yang 
akan keluar/masuk Kabupaten Luwu Utara, maka 
perlu mengubah Peraturan Bupati Luwu Utara Nomor 
33 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pemeriksaan Hewan 
Ternak yang Keluar/masuk Daerah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati Perubahan Peraturan Bupati Luwu Utara 
Nomor 33 Tahun 2018 tentang tentang Tata Cara 
Pemeriksaan Hewan/Temak yang Keluar/Masuk 
Daerah; 

1.  Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1999 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II Kabupaten Luwu 
Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1999 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3826); 

2. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2009 tentang 
Peternakan dan Kesehatan Hewan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 84, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5015) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 41 Tahun 2014 tentang Perubahan atas 
Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2009 tentang 
Petemakan dan Kesehatan Hewan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 338,Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5619) ;  

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 



Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

4. Peraturan Daerah Kabupaten Luwu Utara Nomor 12 
Tahun 2011  tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran 
Daerah Kabupaten Luwu Utara Tahun 2011  Nomor 12, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Luwu Utara 
Nomor 222) sebagaimana telah diubah beberapa kali 
terakhir dengan Peraturan Daerah Kabupaten Luwu 
Utara Nomor 5 Tahun 2018 tentang Perubahan Ketiga 
atas Peraturan Daerah Kabupaten Luwu Utara Nomor 
12 Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa Umum 
(Lembaran Daerah Kabupaten Luwu Utara Tahun 
2018 Nomor 5). 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: PERUBAHAN PERATURAN BUPATI LUWU UTARA NOMOR 
33 TAHUN 2018 TENTANG TATA CARA PEMERIKSAAN 
HEWAN YANG KELUAR/MASUK DAERAH. 

Pasal I 

Menambah 1 (satu) huruf pada ketentuan ayat (1) Pasal 4 
Peraturan Bupati Luwu Utara Nomor 33 Tahun 2018 
tentang tentang Tata Cara Pemeriksaan Hewan/Ternak 
yang Keluar /Masuk Daerah yakni huruf i, sehingga Pasal 
4 berbunyi sebagai berikut; 

Pasal 4 

(1) Pemeriksaan Umum sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 3 ayat (2) meliputi: 

a. pemeriksaan Sistem Integmentum (kulit dan 
bulu/rambut) terhadap kemungkinan adanya 
caplak; 

b. pemeriksaan Sistem Pernapasan 
pernapasan/menit, pernapasan 
pernapasan perut); 

c. pemeriksaan Sistem Peredaran darah [jumlah 
detak jantung/menit, ritme jantung, lemah/ 
kuatnya pulsus); 

d. pemeriksaan Sistem Pencernaan (gerak rumen, 
ritme usus); 

e. pemeriksaan Sistem Reproduksi dan urinaria 

(external/ intemaij; 

f. pemeriksaan Nervus (reaksi terhadap rangsangan 
dari luar); 

Uumlah 
dada/ 



f 

g. pemeriksaan Sistem 
hii (cara bergerak dan berpindah 
termasuk reaksi terhadap rangsangan, 
alat gerak); dan 

lokomosi 
tern pat) 

terhadap 

h. pemeriksaan organ pengindera 
terhadap organ pengindera 
panas/dingin, suara). 

i. pemeriksaan temak unggas 1 °/o (satu perseratus) 
apabila ternak unggas yang diangkut dalam 
keadaan sehat dan 5°/o (lima perseratus) apabila 
temak unggas yang diangkut dalam keadaan 
kurang sehat dari jumlah populasi yang diangkut 
permobil. 

(2) Pemeriksaan Laboratorium sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 3 ayat (2) meliputi: 

a. perneriksaan darah terhadap penyakit menular 
Zoonosis dan Non Zoonosis secara sederhana dan 
cepat (Parasit darah dan Bakteri] ; dan 

b. pemeriksaan Feces (Parasit Cacing dan Protozoa) 

Pasal JI 

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati mi dengan 
penempatannya dalam Serita Daerah Kabupaten Luwu 
Utara. 

(reaksi dari luar 
terhadap sinar, 

PARAF KOORDIN 

S E K  DA 

ASISTEN 

KABAG HUKUM 

KASUBAG 
t !NOAH PUTRl INDRIANI 

Ditetapkan di Masamba 
pada tanggal,22 O k t o b e r  2018 

SUPATI LUWU UTARA, 

Diundangkan di Masamba 
pada tanggal, 22 O K t o b e r  2018 SE�AERAH KABUPATENLUWU UTARA, 
ABDUL MAHFUD 

SERITA DAERAH KABUPATEN LUWU UTARA TAHUN 
2018 NOMOR 46 


